HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 32/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                            Phú Thọ, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động và phương án cấp, bổ

sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân;
Xét Tờ trình số 5065/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2024 và Tờ trình số

5291/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo
thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thông qua chủ trương kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động và
phương án cấp, bổ sung vốn điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ, với các
nội dung sau:

1. Tên gọi: Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ.

2. Địa vị pháp lý, tư cách pháp nhân

a) Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ là Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân
sách, trực thuộc Hội Nông dân tỉnh; hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận, bảo toàn
và phát triển vốn; thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước theo quy định của pháp
luật về thuế và các quy định pháp luật khác có liên quan. Thực hiện chức năng, nhiệm
vụ, trách nhiệm quyền hạn theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24
tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ
nông dân.

2

b) Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ có tư cách pháp nhân, có vốn điều lệ, có
con dấu, mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, Ngân hàng Chính sách xã hội và các
ngân hàng thương mại hoạt động hợp pháp tại Việt Nam theo quy định của pháp luật.

3. Nguyên tắc hoạt động, chức năng nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6
năm 2023 của Chính phủ và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

4. Cơ cấu tổ chức bộ máy Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ, bao gồm:

a) Hội đồng quản lý có 05 thành viên, là cán bộ, công chức Hội Nông dân tỉnh
và 01 cán bộ, công chức Sở Kế hoạch và Đầu tư hoạt động kiêm nhiệm, gồm: Chủ
tịch Hội đồng quản lý là Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh và các thành viên, trong đó
01 thành viên là Giám đốc Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

b) Ban Kiểm soát có 03 thành viên, là cán bộ, công chức Hội Nông dân tỉnh
hoạt động kiêm nhiệm, gồm: Trưởng Ban Kiểm soát và các thành viên.

c) Ban Điều hành có 06 thành viên, là công chức Hội Nông dân tỉnh hoạt động
kiêm nhiệm và hợp đồng lao động, gồm: Giám đốc, 01 Phó Giám đốc, 01 Kế toán
trưởng; bộ máy giúp việc 03 người.

5. Nguồn vốn và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ

a) Vốn chủ sở hữu: Gồm vốn điều lệ do ngân sách nhà nước cấp; quỹ đầu tư
phát triển, quỹ dự phòng tài chính; vốn hình thành từ các khoản tài trợ, viện trợ
không hoàn lại của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các khoản chênh lệch
do đánh giá lại tài sản; chênh lệch thu chi chưa phân phối, lỗ luỹ kế chưa xử lý và các
nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định.

b) Vốn điều lệ và phương án cấp, bổ sung vốn điều lệ

- Vốn điều lệ của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ tại thời điểm kiện toàn tổ
chức và hoạt động là: 21.525.000.000 đồng (bằng chữ: Hai mươi mốt tỷ, năm trăm
hai mươi lăm triệu đồng chẵn).

- Giai đoạn 2025 - 2029: Ngân sách tỉnh cấp bổ sung tăng trưởng vốn điều lệ
cho Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ từ nguồn chi đầu tư phát triển; trong đó:

+ Năm 2025 cấp bổ sung 2.000.000.000 đồng.

+ Đến năm 2029, vốn điều lệ Quỹ Hỗ trợ Nông dân tỉnh Phú Thọ tối thiểu đạt
từ 30 tỷ đồng trở lên, theo khả năng cân đối ngân sách hằng năm và được điều chỉnh
tăng theo thực tế trong trường hợp Quỹ Hỗ trợ nông dân các huyện, thành, thị sáp
nhập vào Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh.

c) Hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Phú Thọ

3

Thực hiện hoạt động cho vay, hoạt động nhận ủy thác và ủy thác theo quy định
tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ và các
quy định pháp luật có liên quan.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo đúng
các quy định của pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp thứ
Chín thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh châu